
 

(ร่าง) 

ประกาศคณะกรรมการธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 

เรื่อง ลักษณะของการให้บริการแพลตฟอร์มดิจิทัลท่ีไม่ต้องแจ้งให้สำนักงานทราบก่อนการประกอบธุรกิจ 

พ.ศ. ....  

วันอังคารที่ ๗ มีนาคม ๒๕๖๖  

ข้อชี้แจง ใช้สำหรับประกอบการรับฟังความคิดเห็นเท่านั้น  

ห้ามใช้หรืออ้างอิงเอกสารฉบับนี้ เนื่องจากอยู่อยู่ในระหว่างการปรับปรุงร่างประกาศฯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- ๒ - 

 

 
 

 

(ร่าง) 

ประกาศคณะกรรมการธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 

เรื่อง ลักษณะของการให้บริการแพลตฟอร์มดิจิทัลท่ีไม่ต้องแจ้งให้สำนักงานทราบก่อนการประกอบธุรกิจ 

พ.ศ. .... 

 

__________________ 

 

 โดยที่เป็นการสมควรกำหนดลักษณะของการให้บริการแพลตฟอร์มดิจิทัลที่ไม่ต้องแจ้งให้สำนักงาน
ทราบก่อนการประกอบธุรกิจ 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ วรรคสาม และมาตรา ๘ วรรคสี่แห่งพระราชกฤษฎีกาการ
ประกอบธุรกิจบริการแพลตฟอร์มดิจิทัลที ่ต ้องแจ้งให้ทราบ พ.ศ. ๒๕๖๕ คณะกรรมการธุรกรรมทาง
อิเล็กทรอนิกส์ จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศสำนักงานพัฒนาธุรกรรมการทางอิเล็กทรอนิกส์ เรื่อง ลักษณะของ
การให้บริการแพลตฟอร์มดิจิทัลที่ไม่ต้องแจ้งให้สำนักงานทราบก่อนการประกอบธุรกิจ พ.ศ. .... 

 ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๒๐ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ จนถึงวันที่ ๑๙ สิงหาคม พ.ศ. 
๒๕๖๗ 

ข้อ ๓ ให้บริการเว็บไซต์หรือแอปพลิเคชันที่มีไว้เพื่อเสนอสินค้าหรือบริการของเจ้าของบริการเท่านั้น 
(E-service) แต่มีการให้บริการแพลตฟอร์มดิจิทัลที่มีลักษณะดังต่อไปนี้ เป็นบริการแพลตฟอร์มดิจิทัลที่ไม่ต้อง
แจ้งให้สำนักงานทราบก่อนการประกอบธุรกิจ 

(๑) บริการเว็บบอร์ด (Web board) ที่ใช้เฉพาะเพื่อเป็นช่องทางการให้ความช่วยเหลือแก่ผู้ใช้บริการ 
สำหรับสอบถามปัญหาหรือข้อมูลเกี่ยวกับการใช้บริการผ่านเว็บไซต์หรือแอปพลิเคชันดังกล่าว 

(๒) บริการแสดงลิงก์หรือตำแหน่งที่อยู่ของข้อมูล (Hyperlinks/ Banner) เพื่ออำนวยความสะดวก
ให้แก่ผู้ใช้บริการในการเข้าถึงเว็บไซต์หรือบริการแพลตฟอร์มดิจิทัลอ่ืน  

ทั้งนี้ ผู้ประกอบธุรกิจตาม (๑) ต้องมีมาตรการควบคุมดูแลการใช้เว็บบอร์ด (Web board) ให้เป็นไป
ตามวัตถุประสงค์ของการให้บริการคือการเป็นช่องทางการให้ความช่วยเหลือแก่ผู้ใช้บริการ สำหรับสอบถาม
ปัญหาหรือข้อมูลเกี่ยวกับการใช้บริการผ่านเว็บไซต์หรือแอปพลิเคชันดังกล่าว  ผู้ประกอบธุรกิจ (๒) ต้องมี
มาตรการควบคุมดูแลหรือจัดการไม่ให้มีการนำเสนอลิงก์หรือตำแหน่งที่อยู่ของข้อมูล (Hyperlinks/ Banner) 
ทีเ่ข้าข่ายผิดกฎหมาย 



- ๓ - 

 

 
 

 

ข้อ ๔ ให้ผู้ประกอบธุรกิจซึ่งให้บริการแพลตฟอร์มดิจิทัลตามข้อ ๓ แจ้งให้สำนักงานทราบก่อนการ
ประกอบธุรกิจถึงรายการโดยย่อซึ่งประกอบด้วยรายการข้อมูลดังต่อไปนี้ 

(๑) ข้อมูลเกี่ยวกับผู้ประสงค์จะประกอบธุรกิจบริการแพลตฟอร์มดิจิทัล 

 (ก) ชื่อ-สกุล หรือชื่อนิติบุคคล 

 (ข) เลขประจำตัวประชาชนหรือเลขทะเบียนนิติบุคคล 

 (ค) ที่อยู่ 

 (ง) รอบระยะเวลาบัญชี กรณีนิติบุคคล 

 (จ) ช่องทางการติดต่อ 

(๒) ข้อมูลเกี่ยวกับบริการแพลตฟอร์มดิจิทัล 

 (ก) ชื่อบริการแพลตฟอร์มดิจิทัล 

 (ข) ประเภทบริการแพลตฟอร์มดิจิทัล ในกรณีที่มีบริการหลายประเภทให้ระบุบริการทุก
ประเภทที่ให้บริการในราชอาณาจักร 

 (ค) ช่องทางการให้บริการแพลตฟอร์มดิจิทัล เช่น ยูอาร์แอล (URL) หรือแอปพลิเคชัน 

(๓) ข้อมูลเกี่ยวกับผู้ประสานงานในราชอาณาจักร ในกรณีที่ผู้ประกอบธุรกิจประกอบธุรกิจอยู่นอก
ราชอาณาจักร 

ข้อ ๕ ให้ผู้ประกอบธุรกิจซึ่งให้บริการแพลตฟอร์มดิจิทัลตามข้อ ๓ แจ้งข้อมูลตามข้อ ๔ และข้อมูล
ดังต่อไปนี้ ให้สำนักงานทราบทุกปี ภายในหกสิบวันนับแต่วันสิ้นปีปฏิทิน ในกรณีที่เป็นบุคคลธรรมดา หรือหกสิบ
วันนับแต่วันสิ้นปีบัญชี ในกรณีท่ีเป็นนิติบุคคล 

(๑) ข้อมูลเกี่ยวกับบริการแพลตฟอร์มดิจิทัล 

 (ก) มูลค่าการทำธุรกรรมที่เกิดขึ้นบนบริการแพลตฟอร์มดิจิทัล (ถ้ามี) 

  (ข) รายได้ก่อนหักค่าใช้จ่ายจากการให้บริการแพลตฟอร์มดิจิทัลในราชอาณาจักร (ถ้ามี) 

(๒) ข้อมูลเกี่ยวกับผู้ใช้บริการ (ถ้ามี) 

 (ก) จำนวนรวมของผู้ใช้บริการและจำนวนของผู้ใช้บริการแต่ละประเภท 

 


